Il est donc indéniable que l'impersonnation est un concept qui peut s'appliquer au Moyen Âge. Il relève peut-être même d'une pratique, si l'on accepte les derniers exemples cités<sup>44</sup>. Mieux, on voit en apparaître une forme spécifique, radicalement différente de celle que l'on trouve par exemple dans l'Antiquité. Comme le rappelle Florence Dupont, à Rome,

les jeux, espace de l'imitation et de la fiction, ne permettent pas de donner le spectacle de la moindre vérité, ne serait-ce qu'allégorique. Tout ce qui sur scène est faux, il n'est pas question pour quiconque d'y croire un instant<sup>45</sup>.

Et de citer Cicéron, qui dénie toute *auctoritas*, et de ce fait toute *fides*, au théâtre romain<sup>46</sup>. Le Moyen Âge, en revanche, a non seulement admis que

---

<sup>42</sup> « Quodsi sunt tragoediae et comoediae scelerum et libidinum auctrices cruentae et lascivae, impiae et prodigae, nullius rei aut atrocis aut uilis commemoratio melior est : quod in facto reicitur, etiam in dicto non est recipiendum. » : « Car si les tragédies et les comédies qui nous proposent crimes et débauches sont respectivement sanglantes et lascives, impies et dérégées, rien de ce qui est atroce ou vil ne gagne à être évoqué : ce que nous rejetons dans les faits, nous ne devons pas même en accepter le récit. » (TERTULLIEN, *Les Spectacles*, Marie TURCAN (éd. et trad.) Paris, Editions du cerf, « Sources chrétiennes » 332, 1986, p. 246-249, 17.7).

<sup>43</sup> Pour une analyse de Tertullien, voir Jonas BARISH, *The Antitheatrical Prejudice*, Berkeley/Los Angeles/Londres, University of California press, 1981, p. 45 sq.

<sup>44</sup> Cela supposerait à la fois que les histrions dont parlent nos textes latins aient existé, et que ces histrions soient liés d'une quelconque manière aux acteurs de mystères que nous citons en fin d'article. Si tout cela est plausible, cela n'est cependant absolument pas certain.

<sup>45</sup> Florence DUPONT, *L'orateur sans visage*, op. cit., p. 151.

<sup>46</sup> CICÉRON, *De la divination*, II, 55, 113, cité d'après Florence Dupont : « Num igitur me cogis etiam fabulis credere ? Quae delectationis habeant quantum voles, verbis sententiis numeris cantibus adiuventur ; auctoritatem quidem nullam debemus nec fidem commenticiis rebus adiungere. Eodemque modo nec ego Publicio nescio cui nec Marcii vatibus nec Apollinis opertis credendum existimo ; quorum partim ficta aperte, partim effutita temere numquam ne mediocri quidem cuiquam, non modo prudenti probata sunt. » (CICÉRON, *De divinatione; De fato; Timaeus*, Remo Giomini (éd.), Leipzig/Stuttgart, B.G. Teubner, « M. Tulli Ciceronis scripta quae manserunt omnia »